
segunda-feira, 15 de março de 201016
Diário OficialExecutivo  3

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 11.03.2010.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretora do DRH/SESPA

PORTARIAS
Número de Publicação: 79211

PORTARIA Nº 47 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo de nº 335068/2009,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 06.10.2009, o servidor JORGE LUIZ 
DO SOCORRO PINHEIRO DE FIGUEIREDO, matricula de nº 
5148669/1, no 4º CENTRO REGIONAL DE SAUDE.

Portaria n° 53 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e considerando teor do 
Processo de nº. 45250 e Memorando de nº. 46/2010.
REMOVER, a contar de 23.02.2010, o servidor JOAO PAULO DA 
SILVA LUCENA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 
57194295/1, da DIVISÃO DE SERVIÇOS HOSPITALARES, para a 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.

Portaria n° 56 DE 08 DE MARÇO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do processo de nº. 352854/2009,
REMOVER, o servidor LEANDRO OBERDAN OLIVEIRA DA COSTA, 
cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula nº 54194146/1, do HOSPITAL 
REGIONAL DE CAMETÁ, para o 1º CENTRO REGIONAL DE SAUDE.

Portaria n° 57 DE 08 DE MARÇO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Memorando de nº. 050/2010,
REMOVER, a contar de 05.02.2010, o servidor JOSE WILLYS 
PINTO GUSMAO, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula nº 
729353/1, da DIVISÃO DE CONTROLE DE CARGOS, para o 
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.

Portaria n° 58 DE 08 DE MARÇO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do processo de nº. 13706/2010,
REMOVER, o servidor JOSE LUIZ MOREIRA DE OLIVEIRA 
JUNIOR, cargo ARQUITETO, matrícula nº 54185937/2, do 
DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO E ENGENHARIA SANITÁRIA, 
para o DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA.

Portaria n° 59 DE 08 DE MARÇO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do processo de nº. 48931/2010,
REMOVER, a servidora TATIANA GENEROSO CAMPOS, cargo FISIOTERAPEUTA, 
matrícula nº 57207880/1, do HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA, para o DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE.

Portaria n° 60 DE 08 DE MARÇO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do processo de nº. 43716 e Memorando de nº. 
049/2010,
REMOVER, a contar de 25.02.2010, a servidora NUBIA 
LIMA RIBEIRO CARDOSO, cargo ENFERMEIRO, matrícula nº 
57195093/1, do HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, para 
a DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE.

Portaria n° 61 DE 09 DE MARÇO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do processo de nº. 29141/2010,
RESOLVE, para fins de regularização funcional,
REMOVER, o servidor MAURICIO DE CARVALHO RAMOS, cargo 
MEDICO, matrícula nº 105155/1, do HOSPITAL REGIONAL DE 
CAMETÁ, para o CENTRO DE SAÚDE BAIÃO.

Portaria n° 62 DE 09 DE MARÇO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do processo de nº. 415537/2009,
REMOVER, o servidor ANDERSON RICARDO PINHO LIMA, cargo 
MOTORISTA, matrícula nº 54190552/1, do 3º CENTRO REGIONAL 
DE SAUDE, para o 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

Portaria n° 63 DE 09 DE MARÇO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e considerando teor do 
processo de nº. 52631 e Memorando de nº. 042/2010,
REMOVER, a contar de 22.02.2010, a servidora ROSANA DE 
FATIMA SANTOS DA SILVA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº 54194162/1, do HOSPITAL REGIONAL SALINOPOLIS, 
para o HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.

Portaria n° 64 DE 09 DE MARÇO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do processo de nº. 394848/2009,
REMOVER, o servidor MARCELO OLIVEIRA SARMANHO, cargo 
AGENTE DE PORTARIA, matrícula nº 5154847/1, da UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS, para o 1º CENTRO 
REGIONAL DE SAUDE, para exercício de suas atribuições no 
Centro de Cuidados a Dependentes Químicos/CCDQ.

Portaria n° 65 DE 11 DE MARÇO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do processo de nº. 17340/2010,
REMOVER, o servidor VIVALDO NASCIMENTO JUNIOR, cargo 
ADMINISTRADOR, matrícula nº 5167310/1, do 6º CENTRO 
REGIONAL DE SAUDE, para o 1º CENTRO REGIONAL DE SAUDE.

Portaria n° 66 DE 11 DE MARÇO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do processo de nº. 41689/2010,
REMOVER, a servidora ANDREIA FERREIRA DE OLIVEIRA, 
cargo ENFERMEIRO, matrícula nº 57193920/2, da DIRETORIA 
TECNICA, para o HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.
A P O S T I L A
Fica retificado na Portaria de nº 37 de 11.02.2010, publicada 
no DOE nº 31.610, de 23.02.2010, que removeu a servidora 
ERLESSEN KESSLER CARDOSO DA COSTA, o seguinte:
ONDE LÊ-SE: lotação Divisão de Direitos e Vantagens;
LEIA-SE: lotação Departamento de Recursos Humanos;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 12.03.2010
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos/SESPA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/
LACEN/2010.

Número de Publicação: 79019
OBJETO: Aquisição de MATERIAL PERMANENTE – 
DESUMIDIFICADOR DE AR ELETRICO, TITULADOR AUTOMÁTICO 
PARA TITULAÇÕES DE PH, PLACA AQUECEDORA COM AGITADOR 
MAGNÉTICO para utilização na Seção de Medicamentos - DAP, 
conforme condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01-        FM E F TECNOLOGIA LTDA  –  (CNPJ: 02.930.607/0001-
04   -   VALOR: R$ 23.198,99);
02-        BIOCICLO INSTRUMENTOS CIENTIFICOS LTDA  -  ( 
CNPJ: 04.661.217/0001-01   -   VALOR:  R$ 4.639,00 );
03-        SOLAB EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS LTDA - 
EPP ( CNPJ: 05.869.012/0001-70   -   VALOR: R$ 965,00 )
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/LACEN/2010:  R$ 
28.802,99 ( VINTE E OITO MIL, OITOCENTOS E DOIS REAIS E 
NOVENTA E NOVE CENTAVOS ).
Belém (PA), 12/03/2010.
KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA -   Diretor do LACEN/PA

Diária
Número de Publicação: 79613

Portaria: 073
Objetivo: APOIO ADMINISTRATIVO AO DIRETOR DO LACEN-PA NA 
IMPLANTAÇÃO DO LABORATÓRIO DA UFPA - ALTAMIRA E VISITA 

AO ESPAÇO DO FUTURO PÓLO DO LACEN NO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541938921/LÍLIAN ROSA SARAIVA MIRANDA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 1.5 diárias (Completa) / de 12/03/2010 a 
13/03/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

Diária
Número de Publicação: 79615

Portaria: 160
Objetivo: REALIZAR INSPECAO EM INDUSTRIA DE AGUA 
ADICIONADA DE SAIS.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2.819 DE 06 DE SETEMBRO 
DE 1944.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541857572/PATRICIA DA CUNHA NASCIMENTO (MEDICA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 18/01/2010 a 20/01/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

ERRATA
Número de Publicação: 79616

ERRATA
FICA RETIFICADO NA Portaria n° 193/03.03.2010, QUE CESSOU 
GRATIFICAÇAO DE TEMPO INTEGRAL DO SERVIDOR JORGE LUIZ 
MONTEIRO FARINHA, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: MATRICULA N° 55586820/1
LEIA-SE: MATRICULA N° 122874/1
PUBLICADO NO DOE DE N° 31.622/11.03.2010.
FICA RETIFICADO NA Portaria n° 183/23.02.2010, QUE 
DESIGNOU FUNÇAO GRATIFICADA FG4, PARA O SERVIDOR 
ALLAN WYLK GUIOMARINO DE LUCENA, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR DE 19.02.2010
LEIA-SE: A CONTAR DE 20.02.2010
PUBLICADO NO DOE DE N° 31.619/08.03.2010
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
12.03.2010
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Diária
Número de Publicação: 79611

Portaria: 160
Objetivo: REALIZAR INSPECAO EM INDUSTRIA DE AGUA 
ADICIONADA DE SAIS. 
Fundamento Legal: DECRETO N° 2.819 DE 06 DE SETEMBRO 
DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/OTAVIO SAMPAIO MELO JUNIOR (ENGENHEIRO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 18/01/2010 a 20/01/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

Diária
Número de Publicação: 79620

Portaria: 142
Objetivo: REALIZAR INSPECAO EM INDUSTRIA DE PALMITO NO 
MUNICIPIO DE SAO MIGUEL DO GUAMA.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2.819 DE 06 DE SETEMBRO 
DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SAO MIGUEL DO GUAMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/ALESSANDRA SOARES ALHADEF 
(FARMACEUTICA) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/02/2010 a 
05/02/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale


